Universitätsbibliothek Paderborn

**Stephani Balvzii Miscellaneorvm Liber ... Hoc est,
Collectio Vetervm monumentorum, quæ hactenus
latuerant in varijs codicibus ac bibliothecis**

Baluze, Etienne

Parisiis, 1678

Littera Magistrorum in theologia qui articulos extractos de postilla Petri Iohannis Olivi quondam ordinis Minorum facta super Apocalypsi diligenter examinaverunt, & ipsos tam temerarios quàm ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-14688

tium Ecclesiæ sancti Felicis, in præsentia & testi-
monio Domini Petri Bergundionis Presbyteri de
Capitestagno, Guillermi de Pomaribus Subvicarij
curiæ archiepiscopalnis Narbonensis, Bernardi Ray-
nardi Vicarij Capitistagni &c.

LITTERA MAGISTRORVM
in theologia infracriptorum, qui articulos
infracripts de postilla fratris Petri Iohan-
nis Olivi quondam ordinis Minorum facta
super Apocalypsi extractos diligenter exami-
naverunt, & ipsos tam temerarios quam
haereticos judicaverunt.

SAntissimo Patri ac Domino Domino Iohanni
divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac uni-
versalis Ecclesiæ summo Pontifici frater Guido
Prior generalis fratrum ordinis beatæ Mariæ de
Carmelo, frater Bertrandus de Turre Minister pro-
vinciæ Aquitaniæ ordinis fratrum Minorum, fra-
ter Guillelmus de Lauduno Lector sacri palatij or-
dinis Prædicatorum, Nicolaus de sancto Iusto De-
canus sancti Quintini, frater Laurentius Anglicus
ordinis sancti Benedicti, frater Simon Anglicus
ordinis supradiæti sanctæ Mariæ de Carmelo, fra-
ter Arnaldus Rojardi ordinis fratrum Minorum,
frater Petrus de Palude ordinis fratrum Prædica-
torum, in sacra pagina magistri, pedum oscula bea-
torum. Sanctitati vestræ, Pater beatissime, facimus
manifestum quod Reverendus Pater & Dominus
Dominus frater Nicolaus Episcopus Ostiensis, cui
per eandem sanctitatem vestram commissa fuit exa-
minatio postillæ cujusdam quam quondam frater
Petrus Iohannis de provincia Provinciæ super li-

O iij

brum Apocalypsis conscripsit, nobis tradidit quodam articulos extractos per eum de dicta postilla in duobus parvis quaternis una cum postilla superiori memorata, nobisque ex auctoritate sibi commissa injunxit ut cum diligentia examinaremus predicta & de ipsis in scriptis sub nostris sigillis nostram sententiam concorditer diceremus, utrum videlicet dicti articuli, quorum tendores inferius describuntur, in ipsa postilla continerentur, & utrum ipsos articulos haereticos aut erroneos seu temerarios censeremus. Volentes igitur ipsius mandato immo potius vestro humiliter obedire, de ipsis articulis per ipsum Dominum Ostiensem de dicta postilla extractis cum dicta postilla collationem fecimus diligentem, & sicut in ipso extracto continebatur, ita in ipsa postilla invenimus continentiam quibus articulis sententiam concorditer dedimus post singulos articulos infrascriptam, quam nostris sigillis fecimus sigillari; quorum articulorum & sententiæ tenor inferius annotatur.

I. Primus articulus talis est. In prologo super lectura Apocalypsis in primo notabili dictus frater Petrus Iohannis dicit sic: *Quantum ergo ad primum, qui scilicet sunt septem status Ecclesie in visionibus descripti, sciendum quod primus est foundationis Ecclesie primitiva in Iudaismo sub Apostolis facta. Secundus fuit probationis & confirmationis ejusdem per martyria quae potissimum inficta sunt a paganis in toto orbe. Tertius fuit doctrinalis expositionis fidei rationabiliter confutantis & convincentis insurgentes haereses. Quartus fuit anachoretica vita mundum usque ad extrema solitudinis fugientis & carnem austerrimè macerantis, suoque exemplo totam Ecclesiam instar solis & stellarum illuminantis. Quintus fuit vita communis, partim zeli severi, partim condescensivi sub Monachis & Clericis.*

ricis temporales possessiones habentibus. Sextus est renovationis evangelicae vita & expugnationis anti-christiana & finalis conversionis Iudeorum & gentium, seu iteratae reædificationis Ecclesiæ simul prime. Septimus vero, prout spectat ad vitam istam, est quædam quieta & mira participatio futuræ gloriae, ac si coelestis Ierusalem videatur descendisse in terram; prout tamen spectat ad aliam vitam, est status generalis resurrectionis, & glorificationis sanctorum, & finalis consummationis omnium. Item cuilibet prædictorum statuum attribuit certa principia & certos fines. Vnde paulo post in eodem prologo & sub eodem notabili dicit sic: *Primus status propriè cœpit à Spiritu sancti missione, licet alio modo cœperit à Christi prædicatione. Secundus vero propriè cœpit à persecutione Ecclesiæ facta sub Nerone Imperatore, quamvis alio modo cœperit à Stephani lapidatione vel Christi passione. Tertius vero cœpit à tempore Constantini Imperatoris ad fidem Christi conversi, seu à tempore Silvestri Pape, seu Concilij Niceni contra Arrianorum hæresim celebrati. Quartus vero propriè cœpit à tempore magni Antonij anachoretæ, seu à tempore Pauli primi eremiti, vel secundum Ioachim à tempore Iustiniani Augisti, de quo infra in decimo notabili amplius tangetur. Quintus vero propriè cœpit à tempore Karoli Magni. Sextus vero aliqualiter cœpit à tempore beati viri patris nostri Francisci. Plenius tamen debet incipere à damnatione Babylonis mere-tricis magna, quando præfatus angelus Christi signabat per suos futuram malitiam Christi. Septimus autem uno modo inchoat ab interfectione illius Antichristi, qui dicet se Deum & Messiam Iudeorum. Alio modo inchoat ab initio extremi judicij omnium reproborum & electorum.*

Hic autem nobis videtur, salvo in hoc & in omnibus sequentibus judicio summæ sedis, quod

O iiiij

divisio illa statuum Ecclesiæ septiformis intellecta sicut in sequentibus articulis declarabit, puta quod sextus & septimus status Ecclesiæ notabiliter præmineant quinque primis, & sic rejiciant omnes illos, sicut Ecclesia Synagogam, hæretica sit censenda. Quod verò dicit hos septem status Ecclesiæ in illis septem Apocalypsis visionibus describi, eo modo quo applicat & exponit, temerarium reputamus. De damnatione verò meretricis magnæ in sequentibus apparebit.

II. Secundus articulus in eodem prologo dicit tredecim esse consideranda; & cum pervenit ad septimum considerabile, dicit sic: *Septimum est quare sextus status describitur ut notabiliter præminens quinque primis, & sicut finis priorum, & tamquam initium novi seculi, evacuans quoddam vetus seculum, sicut status Christi evacuavit vetus testamentum & vetustatem humani generis.* Hæreticus quoad totum prout jacet & sonant verba propriè intellecta, quia ad ipsa sequitur statum illum secundum scripturam Apostolorum statui præminens & Ecclesiam novam Christi veterari, & per consequens interire, quæ duo hæretica reputamus.

III. Tertius articulus in quinto notabili predicti prologi ponens ordinem septem visionum Apocalypsis dicit sic: *Sexta autem visio, qua est de damnatione meretricis & bestia habentis capita septem, & de novis nuptiis agni & suæ sponsa post meretricis damnationem fiendis, directius respicit refectionem vetustatis Babylonicae & renovationem formæ Christi.* Hæreticus quoad tria. Primo quantum ad blasphemiam nominis, cum per illam meretrem intelligat, sicut inferius apparebit, Ecclesiam Romanam & universalem ei tamquam capiti adharentem. Secundo quantum ad hoc quod ait de ejus damnatione, intendens, sicut infra clarius

exprimet, hanc Ecclesiam totaliter & æternaliter condemnandam. Tertio quantum ad novas nuptias agni & suæ sponsæ, cùm Christus semel Ecclesia despontata has nuptias, quæ quotidie peraguntur, in cœlesti gloria completurus, non sit aliquas alias novas nec secundas nuptias in hac mortali vita cum aliqua alia Ecclesia contracturus.

IV. Quartus articulus circa finem septimi notabilis dicit sic: *Et cùm Babylon meretrix & bestia portans eam erit in suo summo, tunc erit nox ejus tenebrosissima de qua in psalmo dictum est: Posuisti tenebras, & facta est nox. in ipsa pertransibunt omnes bestiæ silvæ. Ipse sunt & bestia sexto die formata, post quas formatus est homo ad imaginem Dei, quia post has convertetur Israël cum reliquis gentium, & apparebit Christiformis vita & imago Christi. Ex predictis autem patet quare sexta & septima visio describunt principaliter solum finalē statum Ecclesiæ. Fit enim hoc ad plenius designandum quod in sexto & septimo statu est solemnis finis priorum temporum & quoddam novum & solemnē seculum.* Hæreticus quoad duo. Primò quantum ad hoc quod dicit quod cùm Babylon meretrix & bestia portans eam erit in suo summo, tunc erit nox ejus tenebrosissima; quia, sicut infrà ex dictis suis manifestiūs apparebit, in toto isto tractatu per Babylonem ipse intelligit Ecclesiam Romanam & universalem ei obedientem, quam nos Ecclesiam catholicam appellamus, quæ non est Babylon civitas diaboli, sed Dei, nec meretrix, sed virgo; nec portata à diabolo, sed à Christo, non tenebrosa nec nocturna, sed fide illustrata, & de die gratiæ constituta. Secundò, quantum ad hoc quod dicit quod in sexto & septimo est solemnis finis priorum temporum: quia cùm finis consummans & perficiens, de quo loquitur, sit melior his quæ

sunt ad finem, sequeretur quod status ille Apostolorum statui præferretur. Cetera quæ in articulo continentur de novo & solemní seculo futuro in hac vita, in quo apparebit Christiformis vita & imago Christi quasi quodam modo mirabili & hactenus inexperto, temeraria & figmenta irrationalia reputamus.

V. Quintus articulus in octavo notabili dicit sic: *Sextum verò membrum ipsarum visionum & septima visio hujus libri declarant quod in sexu tempore Ecclesiæ est revelanda singularis perfectio vitæ & sapientiae Christi, & quod vetustas prioris est sic uberter repellenda ut videatur quoddam novum seculum seu nova Ecclesia tunc formari, veteribus jam rejectis, sicut in primo Christi adventu formata est nova Ecclesia, veteri Synagoga rejecta. Et hinc est quod in his visionibus præsentatur trinus Christi adventus, primus scilicet in carnem passibilem mundum redimens & Ecclesiam fundans, secundus in spiritum evangelicæ vitæ reformans & perficiens Ecclesiam primitus jam fundatam, tertius ad judicium glorificans electos cunctaque consummans. Licet autem secundus adventus sit in toto decursu Ecclesia, & etiam in glorificatione sanctorum, nihilominus recte & congrue per quandam antonomasiæ appropriatum tempori sexto. Hæreticus quoad tria. Primo quantum ad hoc quod dicit revelandam esse in hac vita singularem perfectionem vitæ & sapientiae Christi, quasi nondum aut non ita ad plenum ipsa fuerit hactenus revelata, cum primo ipsa fuerit per Christum Apostolis plenissimè revelata, quantum concedet statum viae & pertinet ad generalem statum Ecclesiæ militantis. Secundo quantum ad illud quod sequitur, quod vetustas prioris temporis est sic universaliter repellenda ut videatur nova Ecclesia tunc formari, veteribus jam rejectis,*

sicut in Christi primo adventu formata est nova Ecclesia, reiecta veteri Synagoga. de quo in primo & secundo articulo dictum fuit. Tertio quantum ad hoc quod dicit quod adventus Christi in spiritum evangelicæ vitæ reformans & perficiens Ecclesiam primitus jam fundatam recte & propriè per quandam autonomiam appropriatur temporis sexto; quia hoc est illum statum, quantum ad dona spiritus sancti, excellenter Apostolorum praefere statui sicut prius.

V I. Sextus articulus in decimo notabili dicit sic. Secunda est quia sicut virtus radicis & stipitis redivivat in ramo & fructu, sic & insectio utriusque; & ideo sicut tota virtus priorum temporum intendit generationem sexti & septimi status, sic tota malitia eis opposita cooperabitur malicie Antichristi & reliquorum exercentium electos sexti & septimi status. Hæreticus, prout verba sonant accepta ad præcedentia. Consequenter, quantum ad hoc quod dicit quod tota virtus priorum temporum intendit generationem sexti & septimi status, quia cum intentio sit de fine principali, qui ut sit melior est omnibus quæ sunt ad finem, sequeretur quod sextus status & septimus essent meliores & perfectiores statu Apostolorum & omnibus præcedentibus simul sumptis.

VII. Septimus articulus in fine duodecimi notabilis dicit sic. Notandum igitur quod status Ecclesia à damnatione Babylonis id est Ecclesia carinalis usque ad finem seculi oportet habere tantum temporis spatium quod totus orbis & totus Israël convertatur ad Christum, & quod illud tempus ascendat a mane per gradus congruos usque ad meridiem, ac deinde per gradus congruos descendat ad tantam vesperam & noctem iniquitatis quod vix inveniatur fides in terra, & quod per abundantiam mali-

tie Christus quasi compellatur ad iudicium venire.
Absit enim quod tertius principalis status seculi ap-
propriatè gerens imaginem Spiritus sancti sit mo-
mentaneus aut tanto operi ridiculous & impropor-
naliter abbreviatus. Hæreticus quoad duo. Primo
quantum ad id quod dicit de damnatione Babylo-
nis id est Ecclesiæ carnalis , intelligendo per Ba-
bylonem & per Ecclesiam carnalem Ecclesiam ca-
tholicam sicut priùs. Secundo quantum ad hoc
quòd horum tertius principalis status seculi gerit
appropriatè imaginem Spiritus sancti : quia hoc est
sibi plusquam statui Apostolorum appropriare Spi-
ritum sanctum. quod est sæpius reprobatum. Quòd
verò finalem mundi statum prolongat in magnum
temporis spatium , temerarium reputamus.

VIII. Articulus octavus in tredecimo notabili
dicit sic : *In sexto autem die seu tempore primo
creata sunt animalia irrationabilia , scilicet jumenta ,
reptilia , & bestie , & post hæc creatus est homo
ad imaginem Dei cum muliere ex ipso formata .
Bestiae enim & reptilia sunt regna paganorum &
sectæ Pseudo-Prophetarum , quæ sexto Ecclesia tem-
pore contra ipsam atrocius servire permittentur . Lu-
menta verò sunt simplices ad obedientiam prompti
& ad onera activi . Ordo autem evangelicus est tam-
quam homo rationalis ad Dei imaginem factus , &
ipse subjiciet bestias & omnem terram , & præter
piscibus & avibus . id est , omnibus ordinibus tem-
pore quinto formatis . Distinguetur autem in Prela-
tos & collegium subditorum quasi in virum & uir-
rem . Temerarius quantum ad hoc quòd asserit quòd
in sexto tempore ordo quidam evangelicus subji-
ciet sibi regna paganorum & omnem terram .
quod est incerta divinatio de rebus singularibus
contingentibus & futuris per Dei revelationem
non probata , cui soli cognita sunt futura . Item*

quantum ad hoc quod dicit quod ille ordo evan-
gelicus præter omnibus ordinibus quinto tempo-
re formatis, quod est etiam comparatio præsump-
tuosa, nec ratione nec auctoritate probata.

I X. Nonus articulus in eodem tredecimo no-
tabili dicit sic. *Sicut etiam in sexta atate rejecto car-
nali Iudaismo & vetustate prioris seculi venit novus
homo Christus cum nova lege vita & cruce*, sic in
*sesto statu rejecta carnali Ecclesia & vetustate prioris
seculi renovabitur Christi lex & vita & crux. Proper
quod in ejus primo initio Franciscus apparuit Christi
plagis characterizatus & Christo totus concrucifixus
& configuratus. Hæreticus, & horrendus quantum
ad hoc quod dicit de rejectione Ecclesiæ. Absit
enim à cordibus fidelium quod Ecclesia catholica,
quam carnalem blasphemat, sit quasi vetusta à
Christo rejicienda eo modo quo vetus synagoga
à Christo primitus est rejecta.*

X. Decimus articulus in eodem tredecimo no-
tabili dicit sic. *Sexto vero certamini, quod percussa
Babylone à Medis est duplex, unum scilicet sub In-
dith, & alterum sub Hester, correspondet conflictus
duplex post damnationem meretricis & carnalis Ec-
clesie fiendam à decem cornibus bestiæ, quorum pri-
mus erit ab ipsa bestia ascidente de abyso & sexto
capite ejus, secundus vero à bestia ascidente de ter-
ra, id est, à caterva Pseudo-Prophetarum & à
Pseudo-Propheta capite ipsorum. Hæreticus sicut prius
quantum ad id quod dicit post damnationem me-
retricis & carnalis Ecclesiæ fiendam à decem cor-
nibus bestiæ: quia post hoc intelligit exterminium
totale Ecclesiæ quæ nunc est fiendum per decem
cornua bestiæ, quæ inferius exprimit decem Reges.*

X I. Articulus undecimus in prænotandis ad
secundum capitulum Apocalypsis dicit sic. *Sexta
autem, scilicet Ecclesia, quæ dicitur habere ostium*

scripturarum ac predicationis & cordium convergen-
dorum apertum. Quia intelligit, sicut ex præceden-
tibus & sequentibus apparet, quod hæc triplex
apertio illi statui competit singulariter aut excel-
lenter respectu quinque statuum prædictorum, quod
est specialiter propter Apostolos saepius reproba-
tum.

XII. Articulus duodecimus secundo capitulo
exponens illud, *Sin autem venio, tibi amovebo
candelabrum tuum de loco suo, post columnam &
dimidiā dicit sic. Consimiles ferè rationes inveni-
de ultimo casu novissimi cursus quinti temporis ec-
clesiastici, & translationis primatus Babylonis in no-
vam Hierusalem.* Hæreticus quoad duo. Primo
quantum ad hoc quod dicit de ultimo casu novil-
simi cursus quinti temporis ecclesiastici, ubi omis-
so nomine Babylonis & carnalis meretricis Eccle-
siæ, agit simpliciter de Ecclesia quinti temporis
quo à Christo decurrit quinque temporibus qui
descripsit, intendens eam in fine quinti temporis
casuram, cùm sit hæreticum simpliciter Ecclesiam
dictam id est universalem & catholicam aliquo
tempore ruituram. Secundò quantum ad hoc quod
dicit de translatione primatus Babylonis in novam
Hierusalem: quia translatio alicujus ab uno in
aliud non est nisi ab eo in quo erat in illud in quo
non erat. Primatus autem Ecclesiæ ab eo tempo-
re quo Petrus, qui à Christo accepit primatum,
resedit Romæ, finaliter non fuit in aliqua Eccle-
siæ nisi in Ecclesia Romana. Dicere ergo quod pri-
matus transferetur à Babylone in novam Hierusa-
lem includit tres hæreses. Prima, quod Ecclesia
Romana sit vel futura sit Babylon; secunda, quod
Ecclesia Romana primatum perdere debeat aliquan-
do; tertia, quod nova quedam Ecclesia alia citra
pa... fit futura.

XIII. Tertius decimus articulus super tertium capitulo exponens illud, *Qui habet clavem, dicit sic: Significatur etiam per hoc proprium donum & singularis proprietatis terri status mundi sub sexto statu Ecclesie inchoandi & spiritui sancto per quandam antonomasiā appropriati. Sicut enim in primo statu seculi ante Christum studium fuit patribus enarrare magna opera Domini inchoata ab origine mundi, in secundo vero statu à Christo usque ad tertium statum cura fuit filiis querere sapientiam mysticarum rerum & mysteria occulta à generationibus seculorum, sic in tertio nil restat nisi ut psallamus & jubilemus Deo laudantes ejus opera magna & ejus multiformem sapientiam & bonitatem in suis operibus & scripturarum sermonibus clare manifestatam. Sicut enim in primo tempore exhibuit se Deus pater ut terribilem & metuendum, unde tunc claruit ejus timor, sic in secundo exhibuit se Deus filius ut magistrum & revelatorem & ut verbum expressissimum sapientiae sui patris. Ergo in tertio tempore Spiritus Sanctus exhibebit se ut flammarum & fornacem divinitatis amoris & ut cellarum spiritualis ebrietatis & ut apothecam divinorum aromatum & spiritualium unctiōnum & unguentorum, & ut tripudium spiritualium jubilationum & jucunditarum, per quam non solum simplici intelligentia, sed etiam gustativa & palpativa experientia videbitur omnis veritas sapientiae verbi Dei incarnati & potentia Dei patris. Christus enim promisit quod cum venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem, & ille me clarificabit &c.* Hæreticus quantum ad quatuor. Primo quantum ad hoc quod spiritui sancto per quandam antonomasiā appropriat tertium statum mundi, præferens in hoc ipsum Apostolorum statui sicut prius. Secundò quantum ad hoc quod tempus ante Christum appropriat patri, tempus à Christo.

usque ad tertium statum filio, tempus tertium spiritui sancto. pro quanto separat errorem illorum haeticorum qui secundum tres personas distinxerunt tres leges, legem veterem scilicet, quam attribuunt Patri, legem evangelij quod habemus, quam attribuunt Filio, & legem libertatis futuram, quam dicunt Spiritus sancti. Tertiò quantum ad hoc quod dicit quod in tertio statu Spiritus sanctus se exhibebit ut flammat & fornacem divini amoris &c. [tamquam] Spiritus sancti dona excellentia, quæ sequuntur quasi in primo Christi adventu, ita nullomodo aut non ita ad plenum fuerint adimpta sicut illo tempore sunt implenda. Quartò quantum ad hoc quod sequitur. *Christus enim promisit quod cum veniret ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* Per hoc enim videtur innuere quod promissio illa à Christo Apostolis facta non fuerit impleta in eis in die Pentecostes. quod est haeresis jam damnata.

XIV. Quartus decimus articulus ibidem post quindecim lineas subjungit. *Sicut primo tempore conversus est mundus ad Christum per stupendas & innumerabiles virtutes miraculorum, sic decet quod in finali tempore convertatur iterum orbis per præclara & superadmiranda & superabundantia lumina sapientia Dei & scripturarum suarum. & maxime quia oportet statum illius temporis elevari & intrare ad ipsa lumina suscipienda & contemplanda. Cooperabitur al hoc tota præcedens illuminatio priorum statum & universalis fama Christi & sue fidei & sue Ecclesiæ per totum orbem diffusa à tempore prima conversionis mundi continuè usque ad tempora ista. Haeticus quantum ad hoc quod innuit quod in finali tempore Ecclesiæ militantis erunt præclara superadmiranda & superabundantia lumina sapientia Dei & scripturarum suarum, & cetera hujusmodi quæ subjungit, quod non solùm unus aut duo aut aliqui*

aliqui pauci illius temporis excedant, sed quod statutus ille communiter excedat statum Apostolorum & præcedentium Doctorum omnium in divina sapientia & scripturis. quod specialiter propter Apostolos reprobamus.

XV. Quintus decimus articulus ibidem post quindecim lineas subjungit. *Consurgitque ex hoc quoddam mirabile & valde notabile, videlicet quod status sextus generatio major erit præcedentibus in susceptione gratiarum & familiarium signorum amoris Christi ad eum, tanto habebit unde plus Christo & statibus præcedentibus humilietur, quia potius præfertur eis in pati seu recipere quam in agere vel dare, & potius in felicitate habente speciem premij quam in laborioso opere habente rationem meriti.* Hæreticus quantum ad hoc quod dicit quod sextus status erit major præcedentibus in susceptione gratiarum & familiarium signorum amoris Christi ad eum, & quod præfertur eis in recipere & in felicitate habente speciem præmij. propter Apostolos specialiter sicut suprà.

XVI. Sextus decimus super idem secundum capitulum super verbo *Non negasti nomen meum* dicit sic. *Nota quomodo hoc præclare competit sexto statui, cuius propriè est profiteri & servare evangelicam legem seu regulam, non solum præceptorum, sed etiam consiliorum Christi.* Hæreticus, quia innuit quod servare legem evangelicam non competit vel minus competit prioribus statibus quam futuro alicui in hac vita. & hoc maximè propter Apostolos sicut priùs.

XVII. Decimus septimus ibidem exponens illud *Quoniam servasti verbum patientiae*, dicit sic. *Viroque etiam modo convenit perfectius sexto statui, & etiam alio tertio modo, quia ipse servabit verbum seu regulam evangelicæ egestatis & humilitatis.*

P

& patientie, cum nullo pro quaenque re tempora-
li litiganti, immo suos persecutores & inimicos cum
summa pace & patientia perfectissime diligenti. Ha-
reticus prout jacet, quia intelligere videtur, sicut
verba innunt, quod sextus status perfectius ser-
vabit regulam evangelicam, quantum ad omnia hic
expressa, quam quicunque alias status de quinque
præcedentibus. quod semper propter Apostolos re-
probamus.

XVIII. Decimus octavus &c. exponens illud
*Ecce venio citò, paulò pòst dicit sic. Item sicut soli pri-
mo comminatus est translationem Ecclesiae sua de loco
suo, sic soli sexto significat quod si non perseveraverit
eius corona ad aliud transferetur. cuius mystica ratio
est, quia sicut primus status habuit primatum respe-
ctu totius secundi generalis status mundi qui ab Apo-
tolo vocatur tempus seu ingressus plenitudinis gen-
tium, sic sextus habebit primatum respectu totius
tertiij generalis status mundi duraturi usque ad finem
seculi. Ne ergo de suo primatu superbiant aut infla-
lescant, quasi non possint ipsum perdere, aut quasi
alius non possit substitui eis & fieri æquè dignus
insinuatur eis predicta translatio.* Hæreticus, five-
ponat in Ecclesia duos primatus Ecclesiae, quorum
primus in quinto tempore Ecclesiae deficiat, & se-
cundus in sexto tempore incipiat. quod hæreticum
reputamus. Constatemur tamen unum esse prima-
tum in tota Ecclesia Dei penes Romanam Eccle-
siam residentem, qui à Petro incipiens, sine inter-
ruptione & translatione usque nunc continuatus
est, & semper continuabitur in ejus legitimis suc-
cessoribus usque ad seculum consummatum; five-
ponat in eadem duos primatus dignitatis, five-
duos sanctitatis.

XIX. Decimus nonus articulus paulò pòst di-
cit sic. Secunda ratio est, quia uterque illorum sub-

stitutus est alteri. Nam sicut gloria quæ fuerat Synagogue parata & Pontificibus suis, si in Christum credissent, translata fuit ad primitivam Ecclesiam & ad pastores ejus, sic etiam gloria parata finali Ecclesia quinti status transferetur, propter ejus adulteria, ad electos sexti status. Vnde & in hoc libro votatur Babylon meretrix circa initium sexti status damnanda. Hæreticus quoad tria. Primo quantum ad hoc quod comparando æquiperat in malo culpe & pœnæ Ecclesiam quinti temporis Synagogæ, secundo quantum ad hoc quod dicit gloriam Ecclesiæ transferendam sicut gloriam Synagogæ, tertio quantum ad hoc quod dicit Ecclesiam & Babylonem meretricem esse damnandam, intelligens hoc dictum de Ecclesia quæ nunc est quinti temporis, quod est superiùs reprobatum.

X X. Viceimus in quinto capitulo exponens illud *Et vidi in dextera, parum post duas columnas* dicit sic. *In sexta vero Babylon adultera & à suo viro scilicet Christo abalienata subvertitur per maximum terræ motum & per iram agni, prout sexta apertio narrat.* Hæreticus, quia hæc omnia intelligit sicut suprà & infra de nostra Ecclesia Christi sponsa.

X X I. Viceimus primus in sexto capitulo exponens quod dictum est illis ut requiescerent, dicit sic. Referendo vero predicta ad finem quinti status, designatur quod tunc tot & tanta scelerâ in carnali Ecclesia inundabunt, & jamdiu est inundare cœperunt, quod tam sancti præteriti quam presentes ex tanta malorum inundantia ferè usque ad desperationem contristati cum grandi clamore expectant & adhuc amplius expetent judicium fieri pro ipsis & contra reprobos. Et post pauca subdit. Designatur etiam quod magnalia tertij status generalis totius orbis nullis aut paucis sunt aperta usque ad

P ij

apertione m^o sexti sigilli , seu usque ad finem quinti
status. Hæreticus quantum ad hoc quod dicit quod
sancti præteriti ferè usque ad desperationem con-
tristantur , sicut verba sonant propriè intellecta.
Videtur etiam temeraria expositio quam singit de
clamore quorundam expertentium vindictam de ma-
lis de Ecclesia , pro quibus continuè orant sancti,
cùm sancti Doctores illud communiter exponant
de animabus sanctorum martyrum vindictam expe-
tentium de tyrannis Ecclesiæ persecutoribus , in
hoc se divinæ justitiae conformando. Item temera-
rium videtur quod asserit magnalia tertij status Ec-
clesiæ generalis de novo aliquibus revelanda , sic
quod non fuerunt pluribus aliis , saltem Apostoli
revelata ex quo tangunt statum Ecclesiæ generalis.

XII. Vicesimus secundus exponens illud ser-
to capitulo , Et vidi cùm aperuisset sextum sigil-
lum , dicit sic. Ex quo igitur per Romanæ Ecclesiæ
authenticam testificationem & confirmationem constat
regulam Minorum per beatum Franciscum editam
esse verè & propriè illam evangelicam quam Christus
in seipso servavit , & Apostolis imposuit , & in evan-
geliis suis conscribi fecit , & nihilominus constet hoc
per irrefragabilia testimonia librorum evangelicorum
& ceterarum scripturarum sanctorum & pa-
sanctos expositores earum , prout alibi est superabundante
monstratum , constat etiam hoc per indubitabile tes-
timonium sanctissimi Francisci ineffabili sanctitate &
innumeris Dei miraculis confirmatum , & præcipue
gloriosissimis stigmatibus sibi à Christo impressis pa-
tet ipsum verè esse angelum apertione sexti signati-
li. Vbi videtur de regula beati Francisci , quam
verè & propriè illam evangelicam & cetera qua
de ipsa adjungit , quod si hæc verba capit secun-
dum intellectum & declarationem decretalis Ex*ist*
qui *seminat* , verum dicit. Si autem intelligit , sicut

Refert hunc
locum Alu-
Pelag. lib. 2.
de planctu
Eccles. c. 59.

ipse alibi declarat, & sui sequaces asserunt, quod regula beati Francisci sit verè & propriè idem & idipsum quod Christi evangelium & è converso, & quòd Dominus Papa non habet potestatem super eam sicut nec super evangelium, vel quicquid est in regula beati Francisci, totum Christus ad littaram servaverit & Apostolis imposuerit observandum, hoc totum simpliciter reputamus hæreticum & ridiculum & insanum; nec istud probatur per aliquod testimonium quod inducat.

XXIII. Viceimus tertius post prædicta immediate subjungit hæc. Igitur commemorato est adhuc notandum à quo tempore debeat sumi initium hujus sextæ aperitionis. Videtur enim quibusdam quòd ab initio ordinis & regula sancti patris prefati, atij vero quòd à solemni revelatione tertij status generalis continentis sextum & septimum statum Ecclesiæ facta Abbatii Ioachim & forte quibusdam aliis sibi contemporaneis, atij vero quòd ab exterminio Babylonis & Ecclesiæ carnalis per decem cornua bestiæ id est per decem Reges fiendo, atij vero quòd à fuscitate spiritus seu quorundam ad spiritum Christi & Francisci, tempore quo ejus regula est à pluribus nequiter & sophisticè impugnanda & condemnanda ab Ecclesia carnalium & superborum, sicut Christus condemnatus fuit à Synagoga reproba Iudeorum. Hoc enim oportet praire temporale exterminium Ecclesiæ, sicut illud preivit exterminium Synagogæ. Hoc enim totum, prout jacet, hæreticum reputamus: quia licet Ecclesia Romana regulam beati Francisci & omnem aliam quam approbavit & confirmavit possit cassare & infirmare, ordinem in ea fundatum cassando illo modo quo cassavit aliquos ordines à se primitus confirmatos, absit tamen ut regulam illam sanctam & bonam unquam condemnet tamquam malam & illicitam, quod verbum

P iiij

condemnationis importat. nec est unquam Ecclesia Romana nec universalis, quam blasphemat Ecclesiam carnalium & superborum, factura condemnationem similem Christi condemnationi in malo, nec passura exterminium sicut pertulit synagoga. Verum est tamen quod Ecclesia Romana illius regulæ falsum intellectum, quem iste & illi de sua secta astruunt, merito condemnavit. Et si ipse haec condemnationem sentiat esse condemnationem evangelij, ac per hoc similem in pena & culpa condemnationi Christi factæ à Synagoga, sicut ejus verba innuunt, istud simpliciter hæreticum reputamus. Assignmentem vero quatuor initiorum, quam facit, reputamus temerariam & confictam.

XXIV. Vicesimus quartus post prædicta ad unam columnam subjungit. *Sicut enim David inuncto & spiritu Domini in eum directo, spiritus Domini recessit a Saul plusquam ante, & exagitabat eum spiritus nequam, prout dicitur primo Regum XVI sic ex quo in pauperes evangelicos fuit manifestè spiritus Dei directus & eos ad officium predicationis auctoritate apostolica destinans & inungeni cœperunt multi contra eos diabolico spiritu agitari & in simonias ac luxurias & avaritias & fastus & pompas enormiter precipitari. Vnde sol fidei & ecclesiastici regiminis factus est niger, & quasi saccus de pilis porcorum & ferarum contextus. Hæreticus quoad illud ubi dicit Sol fidei factus est niger, intelligendo, ut verba sonant, quod claritas fidei Romanæ vel universalis Ecclesiæ ex toto deficit vel illo tempore depravetur.*

XXV. Vicesimus quintus post prædicta ad duas columnas dicit sic. *Si queras quare Franciscus cum primis sui ordinis sociis non fuit personaliter in initio tertio & quarto, sicut Christus cum suis Apostolis fuit tempore predicationis & crucifi-*

xionis in initio novae legis assimilato tertio initio
hujus sextæ apertioñis, Petrus etiam & Paulus Apostoli
ejus fuerunt passi sub Nerone & Simone mago
se Christum fingente, in quo tempore Iudea per Ves-
pasianum à Nerone missum cœperat jam destrui, &
paulo post fuit tota subversa. quod quidem tempus assi-
milatur quarto initio hujus sextæ apertioñis, in quo
carnalis Ecclesia percutietur. Hæreticus quoad duo.
Primo quantum ad hoc quod dicit in initio novæ
legis assimilato tertio initio sextæ apertioñis, quod
dicit esse à suscitate spiritus vel quorundam ad
spiritum Christi & Francisci, intelligendo per sus-
citatos à spiritu, ut infrà dicet, illos qui ad pu-
rum dicunt se velle beati Francisci regulam ob-
servare quasi zelatores purissimi spiritus, sequen-
tes tamen pertinaciter intellectum ab Ecclesia con-
demnatum: quia per hoc præsupponendo innuunt
initium fidei assimilari initio schismatis & hæresis
per Ecclesiam condemnatæ. Secundo quantum ad
hoc quod innuit quod sicut Iudea fuit tota sub-
versa, sic similiter carnis Ecclesia percutietur,
intelligendo de Ecclesia catholica sicut prius, quia
illa secundum fidem nullo tempore subvertetur.

XXVI. Vicesimus sextus post prædicta imme-
diatè subjungit. Dicendum quod ad hoc potest oculu-
plex ratio dari. Prima est generalis. Non enim oportet
nec congruit quod posteriora prioribus sibi corresponden-
tibus in omnibus conformentur. Secunda est, quia
persona Christi correspondet in sexta apertione unus
ordo plurium personarum, sic secundum suam propor-
tionem augendus sicut Christus secundum suum cor-
pus fuit usque ad perfectam statem viriliter auctus.
Tertia est, quia populus Christianus fuit per viros
evangelicos multiplici & saltem trina citatione ci-
randus ad pœnitentiam, & hoc cum congruis dilata-
tionibus seu expectationibus. Unde sicut sub Noe dati

P iiij

sunt centum anni dilationis seu expectationis ho-
minum ad pœnitentiam, sic & hic satis congrue tan-
tudem vel circa. Quarta est, quia, prout super evan-
gelio ostendi, Christus paucō tempore debuit inter nos
vivere & pauciori predicare, nec suis discipulis de-
buit altum spiritum dare usque post ejus mortem &
resurrectionem, ac per consequens nec Ecclesiam suam
solemniter instruere per eosdem, nec ipse pro se egit
multo tempore roborari ad sustinendum condemnatio-
nem à summis Pontificibus Iudaorum & ab omni-
bus consentientibus eis. Nisi autem ordo evangelicus
per Franciscum renovatus esset in multis, & saltem
sub duabus vel tribus generationibus propagatus &
solemnisatus, non esset nec ipse nec populus ab eo du-
cendus sufficienter dispositus ad authenticam con-
demnationem condemnationi Christi consimilem sub-
eundam. Quinta est, quia tentatio hujus condemnationis
debet esse valde seductoria, ita ut ferè in er-
rorem inducantur electi. Debet etiam esse zeli acer-
rimi contra electos. Et ideo oportuit prefatum ordinem
præcurrisse tanto tempore ante ipsam quod ascendisset
à mane usque ad meridiem, ac deinde declinasset
usque ad vesperam, & quod ex ipso prodirent acerri-
mi zelatores carnalis gloria ejus contra zelatores primi
& purissimi spiritus ejus, & etiam quod merito sua
tepiditatis tantam & talem temptationem incurrat.
Sexta est, quia sicut Christi persona & vita fuit
exemplar totius Ecclesie futurae, sic decuit quod pri-
ma pars ordinis usque ad excidium Babylonis esset
tepidia imago totius partis sequentis, ut scilicet prin-
cipium corresponderet principio, & medium medio,
& terminus termino. Septima est, ut prima pars con-
formaretur principio & medio & termino quinti sta-
tus, cum quo convenit, & etiam totius Ecclesie, cu-
jus initium humile & plenum egestate, medium ve-
rò preclarum & expansum in orbem, finis vero ves-

pertinus & tepidus. Et secundum quosdam coaptantur ei tres anni & tres menses à Christi baptismo usque ad ejus mortem elapsi, sumendo annum pro triginta annis quos quidem Christus habuit cum baptizatus est. Quidam verò his addunt tres menses predicationis Iohannis Baptiste, ut sic sint contum quinque anni. Sciendum tamen quod hujusmodi coaptationes nihil habent certitudinis nisi aut per facti evidentiam inclarescant aut per revelationem indubitabilem, aut nisi per aliam auctoritatem scripturae sacra necessariò probentur. Multis enim modis & quasi innumeris possunt tales coaptationes formari, luxra quod possemus dicere quod per unum annum intelligantur centum anni vel mille vel quadraginta vel decem, & sic de aliis. Octava ratio est, quia speciales errores contra regulam evangelicam oportuit prius callide & fortiter seminari & radicari antequam perfectas spinas emittant, & priusquam evomant suum totale venenum. Institutio autem ordinis & regulæ evangelice ejus dedit multis occasionem invidie & zeli amari contra ipsum & excogitandi contraria sibi. Vnde & sicut primus Herodes necavit infantes ut occideret Christum infantem, sic circa primordialem infantiam hujus ordinis Regibus mundi devotè adorantibus Christi paupertatem in ipso, novus Herodes doctorum carnalium damnavit statum evangelice mendicitatis. Ex quo multi boni & teneri conceptus in pluribus sunt necati; isteque error varias radices misit & mittet usquequo surgat secundus Herodes. Oportuit etiam è contrà electos per oppositum zelum & exercitum erudiri contra hujusmodi erroris fundamenta & machinamenta, ut in die temptationis minus feriantur & concutiantur à jaculis jam prævissis. Temerarius quoad multa, hæreticus quoad aliqua. Vnde quod dicit in secunda ratione quod persona Christi respondet unus ordo plurium perso-

narum secundūm suam proportionem augendus sicut Christus secundūm suum corpus fuit auctus, hæreticum cum præcisione acceptum, cùm corpori Christi vero pro uno corpore mystico tota & universalis Ecclesia respondeat, & non sola aliqua ejus portio singularis. Quantum autem ad tertiam rationem, in qua innuit populum Christianum infra centum annos vel circiter esse delendum, sicut sub Noë diluvio mundus periit postquam fuerat per centum annos ad pœnitentiam expectatus, reputamus divinationem falsam & temerariam & adaptationem fatuam, indebitam, & ineptam. Quantūm verò ad quartam rationem, ubi dicit ordinem evangelicū & populum ab eo ducendum condemnationem authenticam condemnationi Christi similem subituros, intelligendo illam condemnationem fiendam per Ecclesiam, sicut innuit nomen condamnationis authenticæ, quia ad solam Ecclesiam Romanam vel universalem spectat ordines approbare vel etiam reprobare, hoc hæreticum reputamus. Quantum autem ad quintam rationem, ubi dicit quod oportet ex ipso ordine evangelico prodire evangelicos zelatores gloriæ carnalis contra zelatores primi & purissimi spiritus ejus, divinationem fatuam & judicium falsum & temerarium reputamus. Quantum ad sextam rationem, ubi tangit excidium Babylonis, hæreticum sicut prius. Quantum ad octavam rationem de evangelica regula & de zelo opposito electorum, hæreticum sicut prius. De secundo autem Herode, quem raticinatur futurum & impugnaturum evangelicam paupertatem, sicut fuit à principio ordinis per novum Herodem doctorum carnalium impugnata, reputamus divinationem temerariam & fantasticalm, adaptationem frivolam, & probationem nullam.

XXVII. Vicesimus septimus post prædicta ad unam columnam exponens illud. *Et factus est sol niger*, dicit sic. Tunc enim totus status Ecclesiæ in Prelatis & plebibus & religiosis funditus subveretur, præter id quod in paucis electis remanebit occulte. Tunc etiam tam in oculis infidelium quam in oculis fidelium tunc apostatantium vel desperatè morientium nigrescat lux solaris fidei, ipsaque Ecclesia apparebit quasi luna cruentata, non solum propter stragem occisorum ejus, sed etiam quia tunc plenius parebit qualiter fuerat luxuriis abominabiliter menstruata & nefandis impietatibus & crudelitatibus plena. Et post duodecim lineas subjungit. *Est enim tunc nova Babylon sic judicanda sicut fuit carnalis Hierusalem*, quia Christum non recepit, immo reprobavit & crucifixit. Vnde Luce XXIII. prædicit ei Christus mala consimilia istis dicens: *Filie Ierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete*. Et paulò post. Tunc incipient dicere montibus. *Cadite super nos, & collibus, Cooperite nos*. Hæreticus quantum ad hoc quod dicit circa finem: *Est enim tunc nova Babylon sic judicanda sicut fuit carnalis Hierusalem*, quia Christum Dominum crucifixit; quia per novam Babylonem intelligit illam eandem Ecclesiam de qua suprà immediatè fecerat mentionem. Aliás sua probatio & applicatio esset nulla. Vnde cùm suprà immediatè loqueretur de Ecclesia universali & catholica, & de nulla alia, quia illa sola habet finaliter omnes electos, appetit quod illam dicit esse judicandam sicut synagogam in judicio, judicio scilicet reprobationis. quod est hæreticum & blasphemum.

XXVIII. Vicesimus octavus undecimo capitulo exponens illud, *Et vidi angelum alterum ascendentem*, dicit sic. *Hic ergo angelus est Franciscus, evangelica vita & regule sexto & septimo tem-*

pore propaganda & magnificanda renovator & summus post Christum & ejus matrem observator. Et post octo lineas de eodem sancto subjungit. Audi vi etiam à viro spirituali valde fide digno, & fratri Leoni Confessori & socio beati Francisci valde familiari, quoddam huic scripture consonum, quod nec assero, neque scio, nec censeo esse afferendum, scilicet quod tam per verba fratris Leonis quam per propriam revelationem sibi factam perceperat quod beatus Franciscus in illa pressura temptationis Babylonica, in qua ejus status & regula quasi instar Christi crucifigetur, resurget gloriosus; ut sicut in vita & in crucis stigmatibus est Christo singulariter assimilatus, sic & in resurrectione Christo assimiletur necessaria tunc suis discipulis confirmandis & informandis sicut Christi resurrectio fuit Apostolis confirmandus necessaria, & super fundatione & gubernatione futura Ecclesiae informandis. Ut autem resurrectio servi patenti grandis dignitatis distaret à resurrectione Christi & sue matris, Christus statim post triduum resurrexit, & mater ejus post quadraginta dies resurrexisse dicitur à quibusdam non omnino spernendis, iste vero post totum tempus sui ordinis usque ad crucifixionem ipsius cruci Christi assimilatam & Francisci stigmatibus praesignatam. Falsus, fatuus, & temerarius quoad duo. Primo quantum ad hoc quod dicit quod beatus Franciscus fuit post Christum & ejus matrem evangelicæ vitæ & regulæ summus observator: quia hoc est ipsum præferre omnibus sanctis novi testamenti. quod specialiter propter Apostolos temerarium est, & credimus esse falsum. Secundo quantum ad id quod narrat ab alio sibi dictum de crucifixione status & regulæ beati Francisci & de ejusdem sancti corporali resurrectione ante alios singulariter futura. Hoc enim & consequentia ad istud fictionem phantasticam reputa-

mus, nec dignam relatione aliqua nec scriptura.

XXIX. Vicesimus nonus exponens illud Nolite nocere terrae &c. dicit sic. Ex predictis autem patent aliquæ rationes quare ante temporale exterminium novæ Babylonis sit evangelicæ vitæ veritas à reprobis solemniter impugnanda & condemnanda, & contra à spiritualibus suscitandis ferventius defendenda & observanda & acutius ac clarius intelligenda & prædicanda, ut merito ibi sit quoddam sollempne initium sextæ apertioñis. Quamvis autem à plurimis fide dignis audiverim sanctum patrem nostrum Franciscum hanc tentationem pluries prædictis, & etiam quod per ejus status professores esset malignius & principalius exercenda, nihilominus quasdam rationes subinsinuo. Hæreticus quantum ad hoc quod dicit de exterminio novæ Babylonis, de condemnatione veritatis evangelicæ, eo modo quo superiorius est deductum. Per hoc autem quod dicit quod veritas vitæ evangelicæ est per professores ejus status malignius & principalius exercenda & solemniter condemnanda, & è contrà à spiritualibus suscitandis feryentiūs defendenda, cùm illi de secta sua pertinaciter teneant & defendant intellectum regulæ beati Francisci ab Ecclesia condemnatum, communitate ordinis in contrarium regulam observante secundum intellectum ab eadem Ecclesia solemniter approbatum, apparet quod quicquid suprà evomuit mali & infrà evomet contra Ecclesiam carnalem de persecutione & condemnatione vitæ Christi & regulæ evangelicæ & beati Francisci & spiritualium, totum intelligit de Ecclesia Romana & universali sibi adhærente, quæ tales pestiferos cum sua pestifera secta & doctrina persequitur justitia mediante.

XXX. Tricesimus post prædicta immediate subjungit. Decem enim ipsam preire Primo, ut justè

Dei iudicio carnalis Ecclesia prout meruit exercetur, & ejus malitia crescat, & consummetur usque ad impugnationem vita & spiritus Christi. Secundò, ut finis secundi status generalis concordet fini synagoge & primi status generalis. Finis enim illius fuit in Christi condemnatione & crucifixione. Tertiò, ut spiritus in viris evangelicis tepefaciat & quasi extinctus seu consopitus suscitetur. Quartò, quia expedit veritatem evangelice vite & regula per concertationem validam prius clarificari & exaltari ante magni Antichristi adventum. Quintò, ut subsequens iudicium de carnali Ecclesia per decem Reges fiendum sit & appareat justius & Christo honorabilius. Ex hoc enim evidenter patebit quod non sua Ecclesia sed potius inimica & persecutrix est ab illis exterminata. Ad cuius maiorem evidentiam spectat quòd electi erunt extunc sic ab ea sequestrati à synagoga à tempore Christi usque ad subversionem ejus factam per Titum & Vespasianum. Propter quod infra decimo octavo, ubi de venturo casu Babylonis agitur, dicit vox de celo: Exite de illa populus meus, & ne participes sitis delictorum ejus, & de plagiis eorum non accipiatis, quoniam pervenerunt peccata ejus usque ad cœlum &c. Sextò, quia secundum ordinem veritatum Christi impugnandarum & per prælia clarificandarum debet primò impugnari ejus exemplaris vita &c. Septimò, quia prius expedit tyrones intra suos exerceri & probari antequam mittantur longè ad universalia bella cum extrinsecis gentibus totius orbis committenda &c. Octavò, quia sicut cæcitas Iudeorum & zelus fuit occasio salutis gentium secundum Apostolum Rom. XI. &c. sic in proposito dicendum. Nona ratio sequitur ex errorum seminibus jam in Ecclesia plantatis & radicatis. Nam ferè omnes Clerici & regulares possidentes aliquid in communi videntur minus bene

sentire de evangelica abrenuntiatione hujuscemodi
communium. Multi etiam abrenuntiationem hanc se-
cundum rem vel secundum apparentiam preferentes
sic amant & estimant laxam vitam quod usum pau-
perem seu moderate restrictum a voto professionis evan-
gelica dicunt esse exclusum & etiam debere excludi.
Omnes autem hi & illi sic videntur ambire præla-
tiones Ecclesie altas & opulentas sique anhelare ad
habenda & procuranda privilegia dispensative la-
xantia regulares restrictiones primitus institutas quod
cecum est qui non videt quod de tanta radice colubri
egredietur regulus absorbens volucrem & volatum
evangelice vitae & plures volantes cum alis ipsius.
Decima est, quia nisi in multitudine carnalis Eccle-
sia prairet grandis excæratio & obduratio, non es-
sent congrue & condigne dispositi ad apostatandum
in sectam Antichristi. Hæreticus quantum ad sex.
Primo quantum ad hoc quod dicit in prima ratio-
ne quod carnalis Ecclesia prout meruit exercetur,
ut ejus malitia crescat & consummetur usque ad
impugnationem vitae & spiritus Christi, quod per
carnalem Ecclesiam, ut ex præcedentibus & se-
quentibus appareat, intelligat Romanam Ecclesiam
& universalem & tamquam capiti adhærentem; de
qua hæreticum est hoc sentire. Secundo quantum
ad id quod dicit in secunda ratione quod finis hu-
jus Ecclesie est finis secundi status Ecclesie gene-
ralis. Per quod manifestè appetit quod loquitur
de Ecclesia universalis & catholica, concordabit fini
synagogæ & fini primi status Ecclesie, qui fuit in
Christi condemnatione & crucifixione. Hoc enim
est dicere quod Ecclesia universalis Christum con-
demnabit & crucifiget, & quod ipsa ante finem
seculi finietur. quorum quodlibet continet hæresim
manifestam. Tertio quantum ad illud quod dicit in
quarta ratione de veritate evangelicæ vitae & re-

gulæ clarificanda & exaltanda , intelligendo per il-
lam veritatem intellectum regulæ quam sua secta
tenet per Ecclesiam condemnatum , qui potius vita
apostatica non evangelica dici debet . Quartò quan-
tum ad hoc quod dicit in quinta ratione de Eccle-
sia carnali , quod de ea justum & Christo honora-
bile judicium fiet , & quod ipsa apparebit veraci-
ter non Ecclesia Christi , sed inimica & persecutrix
ejus & exterminanda , intelligendo de Ecclesia uni-
versali ut prius . Quintò quantum ad id quod in
eadem quinta ratione subjungitur de eadem Eccle-
sia , quod electi erunt extunc sic ab ea sequestra-
ti sicut Apostoli & ceteri catholici fuerunt sequel-
trati à Synagoga , & quod de ipsa intelligitur illud : *Exite de ea popule mi.* Nam per hoc quod di-
cit *Extunc erunt electi &c.* & per similitudinem
synagogæ , in qua prius erant electi , ostendit se
loqui de Ecclesia catholica , in qua sola sunt electi ;
de qua blasphemum vel schismaticum & hæreti-
cum est hoc sentire . Sextò quantum ad illud quod
dicit in nona ratione : *Ex errorum seminibus jam in*
Ecclesia plantatis & radicatis. Hoc enim hæreticum
est prout jacet : quia Ecclesia simpliciter dicta , que-
st Ecclesia catholica , errores aliquos non admit-
tit . Et quia hic ponit Ecclesiam simpliciter , nul-
lo addito in aliis in quibus dicit *Ecclesiam carna-*
lem , cum semper de una & eadem intelligat , ap-
paret quod Ecclesiam carnalem intelligit Ecclesiam
Romanam & universalem ei tamquam capitum ad-
hærentem , quam nos Ecclesiam catholicam appel-
lamus . Quod verò ibidem subjungit , quod ferè
omnes Clerici & regulares possidentes aliquid in
communi videntur minùs bene sentire de evange-
lica abrenuntiatione communium , falsum & teine-
rarium reputamus . Quod autem recitat opinionem
quod multi usum pauperem seu moderatè restric-
tum

tum à voto evangelicæ perfectionis dicunt esse ex-
clusum, innuens ex hoc quod in principio ponit de
errorum seminibus in Ecclesia plantatis quòd illa
opinio sit erronea, temerarium judicamus, sicut
videtur dicere decretalis *Exivi de paradiſo*. Simi-
liter quod dicit quòd de tanta radice colubri e-
gredietur regulus absorbens volatum vitæ angelici,
innuens quòd privilegia & declarationes &
dispensationes Ecclesiæ Romanæ circa observan-
tias regulares, de quibus fecerat mentionem, sint
venena quibus perfectio evangelica absorbetur, te-
merarium est, & credimus esse falsum.

XXXI. Tricesimus primus eodem capitulo ex-
ponens illud, *Et audivi numerum signatorum*, post
columnam & dimidiam dicit sic. *Sicut Synagoga*
propagata est ex duodecim Patriarchis & Ecclesia de
gentibus ex duodecim Apostolis est specialiter propa-
gata, sic finalis Ecclesia reliquiarum Indorum &
gentium est per duodecim viros evangelicos propa-
ganda. Vnde & Franciscus habuit duodecim filios
& socios, per quos & in quibus fuit fundatus &
initiatus ordo evangelicus. Quod autem hīc dicit
finalem Ecclesiam per duodecim viros evangelicos
propagandam, videtur divinatio temeraria & fictio
derisoria, cum probationibus quas inducit.

XXXII. Tricesimus secundus eodem capitulo
exponens illud *Et deducet eos ad vita fontes* dicit
sic. Richardus dicit quòd Christus est angelus habens
ignum Dei, quia in se immortalis divinitatis poten-
tiā ostendit, qui & per carnis assumptionem des-
cendit, & per ejus glorificationem ascendit, & dan-
do nobis formam tendendi ad bona superna, ascendit
tiam ab ortu solis, quòd prædictor & largitor est
paternæ claritatis. Postea arguens contra hanc expo-
nitionem Richardi dicit: *Sicut Christus non dicitur*
proprie esse ad imaginem Dei, sed potius esse imago,
Q

sic nec propriè dicitur habere signum Dei, immo ipse est Deus, & ipsa deitas. Bene tamen dicitur Iohannis VI quòd ipsam signavit Deus pater, id est deitatem suam singulariter suæ humanitati impressa vel per æternam generationem suæ personæ dedit, et quia Christum designavit & monstravit esse verum filium suum & Salvatorem nostrum. Præterea sicut angelus sextæ tubæ designat alium sanctum a Christo & sub Christo, quamvis Christus bona opera septem angelorum tuba canentium principaliter faciat tamquam prima & summa omnium causa bonorum, sic & intelligendum est de angelo sexti signaculi. Quantum ad hoc quòd reprehendit Richardum, reprehensionem ejus temerariam & rationes ejus frivolas reputamus, & expositionem Richardi per omnia virorem.

XXXIII. Tricesimus tertius in fine octavo capitulo dicit sic. Nota quòd prima horum trium est horrenda laxatio & excæcatio circa finem quinti temporis, ita ut potius videatur esse Babylon quam Hierusalem, & potius synagoga reproborum persecutum Christum & spiritum ejus quam Ecclesia Christi. Secunda est destrœlio hujus Babylonis, & subsequens tentatio magni Antichristi. Tertia est tribulatio synagogæ, & extrema damnationis judicium subsequens illam. Hæreticus quoad duo. Primò quantum ad hoc quod dicit de Ecclesia quinti temporis; quod ex modo loquendi apparet quòd loquitur de Ecclesia catholica, quæ quandoque fuit Hierusalem & Ecclesia Christi vera, quam sic depravari & Christum persecuti & desinere esse Ecclesiam Christi, synagogam fieri, sicut dicit, hæreticum est ut suprà. Secundò quantum ad id quod subjungit de destructione hujus Babylonis, intelligendo ut supra.

XXXIV. Tricesimus quartus, nono capitulo

exponens illud, *De fumo putei exierunt*, post duo
folia & plus dicit. *Tertia vero tribulatio transfigit*
manus per apparentiam celebris auctoritatis Ecclesie
generalis & plebis multitudinis sibi subditæ & per
apparentiam contrary in spiritualibus viris. Vnde
& dicturi sunt eos esse inobedientes & contumaces
Prelatis suis & Ecclesie & schismaticè divisos à
tota multitudine Ecclesie generalis. Pedes autem, per
quos in fundamento solidè figimur, transfigunt, quia con-
tra scripturas & contra priorum patrum communia e-
xempla & documenta dicent eos figi in propria stultitia.
Temeraria & irrationabilis & ad observandum
impossibilis, & quia à communi & antiqua succe-
sione & consuetudine & etiam Christi & Aposto-
lorum exemplo discedunt. Nam Christus habuit
loculos & recepit magna convivia, juxta quod de
Matthæo scribitur in Luca, quod fecit sibi mag-
num convivium. Paulus etiam collectas pecuniae
pro sanctis procuravit & detulit, gloriaturque se
habere potestatem exigendi sumptus, sicut & cete-
ri Apostoli. Præter hoc etiam adducent philosopho-
rum auctoritates & argumenta & exempla, ex quo
adjicient etiam à fundamento naturalis rationis dis-
cessisse. Latus vero transfigent favor amicitiae & glo-
rie & multorum beneficiorum ab eorum sequacibus
habitus sanctisque oblatus si eos sequantur, & è con-
tra. Hæreticus quantum ad hoc quod aperte in-
nuit quod punitio justa, quam facit Ecclesia in per-
tinaciter tenentibus sectam ejus, fuerit vel sit qua-
si altera crucifixio vitæ Christi & quasi manuum
& pedum & lateris ejus transfixio, ut exponit. Ab-
sit enim quod Ecclesia catholica Christum verè vel
mysticè crucifigat. Per hoc autem quod in princi-
pio dicit, per apparentiam celebris auctoritatis Ec-
clesie generalis & per apparentiam contrary in spi-
ritualibus viris, apparet quod ecclesiam carnalem,

Q ij

de qua tot mala evomuit, intelligit Ecclesiam Romanam & universalem contrariam hominibus sectæ suæ, qui dicunt se esse spirituales.

XXXV. Tricesimus quintus in eodem capitulo paulo post subdit. Sed ille qui dicitur aper de silva & singularis ferus, intolerabiliter exterminavit eam, ita ut non videatur esse vinea Dei, sed potius synagoga diaboli. Iste autem aper saepe dicitur mysticus Antichristus, assimilatus Caiphæ Pontifici Christum condemnanti & Herodi Christum illudens. Sequens autem aper, magnus scilicet Antichristus, assimilatur Neroni pagano imperanti toti orbi & Simonis mago dicenti se Deum & filium Dei. Sequitur Væ unum abiit, & ecce veniunt adhuc duo va. Duo tribulationes, maximè predictam tribulationem, quamquam juxta modum predictum sit trina, vocata unum va, quia omnes simul sunt commixtae, & quae spectant ad idem quintum tempus, & in hoc quinto centenario ab imperio collato Karolo Magno omnes tres præcipue inundarunt, & quia secunda & tertia manant ex prima & fundantur in ipsa, & etiam quia omnes tres concurrent & convenient in fine contra spiritum Christi, sicut Saducei & Pharisæi ac Pilatus & Herodes convenerunt in unum contra Christum, quamvis essent inimici & diversarum sectarum. Hæreticus quantum ad duo. Primò quantum ad hoc quod dicit de apro de silva & mystico Antichristo assimilato Caiphæ & Herodi, hoc intelligendo, ut ex præcedentibus apparet, propter persecutionem sectæ suæ. Hæreticum enim est dicere quod punitio justa illorum qui sunt schismati & hæretici facta per Ecclesiam vel ejus auctoritatem, justum judicem in hoc faciat exterminatorem Ecclesiæ aut Herodem aut mysticum Antichristum. Si autem aliter intelligat, prout jacet temerarium reputamus. Secundò quantum ad hoc quod dicit

quod in hoc quinto centenario à Karolo Magno
tres tribulationes concurrent & convenient contra
spiritum Christi sicut Saducæi & Pharisæi , Hero-
des & Pilatus convenerunt in unum contra Chris-
tum , intelligendo per spiritum Christi observan-
tiæ suæ sectæ , & per hoc Ecclesiam ipsam per-
sequentem assimilando crucifixoribus Iesu Christi.
Alias prout jacet videtur nobis divinatio temeraria
& confusa.

XXXV I. Tricesimus sextus in eodem capitulo
exponens illud dicentem sexto angelo , dicit sic. Re-
ferendo tamen hoc ad tertium nuntium sexti status ,
in quo solventur hostes evangelici status , potest per
hos quatuor designari quadripartita divisio Regum
Christianorum designata per quatuor Tetrarchas con-
temporaneos prædicationi & interfectioni Iohannis
& Christi , & iterum quadripartita divisio cleri &
religionis in contrarias sententias & contentiones ea-
rum. Vtraque enim divisio designatur per quatuor
partes vestium Christi & per quatuor milites divisio-
res & sortitores earum. de quibus habetur Iohannis
decimo nono. Tunica autem inconsutilis & indivisa
designat specialem Ecclesiam illius temporis. Hære-
ticus quoad duo. Primo quoad hoc quod dicit ,
Solventur hostes evangelici status , statum evangeli-
cum intelligendo sectam suam ab Ecclesia reproba-
tam , quæ propter hoc magis status apostaticus est
dicenda. Qui sensus ex verbis suis præcedentibus
& sequentibus colligitur evidenter. Quatridartita
vero divisio Regum Christianorum designata per
quatuor Tetrarchas , & quadripartita divisio cleri
& religionis designata per quatuor partes vestium
Christi & quatuor milites divisores , quæ duo sic
vaticinatur futura , nobis videtur divinatio quædam
fatua & temeraria , & applicatio incongrua , & pro-
batio nulla. Secundo quantum ad id quod dicie-